

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.  
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Odeon Napoleon i M-me Sans-Gêne

Monumentalny dramat w 6 aktach, ilustrujący życie genialnego korsykanina od pierwszych kroków jego kariery wojskowej aż do wyspy S-tej Heleny.  
**Niebywała wystawa!** **Tysiące tłumów!**  
Początek przedstawień o 3-ej. **Passe-partout ważne tylko na 1-y seans.**

Grand-Kino

Ostatnie  
3 dni!

## „Żądza miłości“

Przepiękny dramat w 6 aktach.  
W roli głównej: **Duńska MIA MAY**  
**ALLY KAY.**

Początek o godz. 5 po pol., w sob i niedz. o godz. 3-ej, ostatniego o godz. 9.15 wiecz

815-1

## SUROWCE

dla przemysłu włóknistego

w wielkich ilościach

dostarcza w najkrótszym czasie

wprost z fabryk północno-francuskich

NEDERLANDSCHE IMPORT en EXPORT  
HANDELSVEREENIGING 308-2

Gdańsk, Töpfergasse 82 L. Adr. telegr. „Vildole-Danzig“  
Telefony 1326, 447, 489, 1208. Notant 5139.

Znajdujące się w Lidzie:

**Tartak, Motor elektryczny,  
Piła tarczowa, Łożyska,  
Wały i koła napędowe,  
Rury płomienne,**

będą sprzedane w drodze przetargu w Warszawie w Oddziale  
Likwidacji Demobilu Wojskowego ul. Królewska 23.  
Szczegóły patrz: „**DEMOBIL**“ zeszyt 10-ty.  
Termin składania ofert 9 listopada 1921 r. 253-1

## Zawiadomienie.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Kliżentkę, że z dn.  
15 b. m. przy swoim zakładzie krawieckim otworzyłem  
pracownię ubiorów damskich.

Zakład mój zaopatrzonej w najnowsze materiały i żurnale  
ostatniej mody.

Polecając się łaskawym względem Sz. Kliżentki pozostaję  
Z poważaniem

**Piotr Kuszczyński**  
Piotrkowska 55. Tel. 4.73.

549-2

Rok założenia 1893.

Fabryka plandek (płacht) nieprzemakalnych

## N. ZEMSZ

w Warszawie, ul. Chłodna 38, tel. 29-86. Adres telegraficzny: Drezent, Warszawa.

poleca: Płótna impregnowane i surowe, płachty na wozy, samochody, wagony  
kolejowe, statki parowe, fartuchy i płaszcze nieprzemakalne. 83-5

Sala T-wa Miłośników Muzyki  
(Grand-Hotel, Transzenta 1.)

W sobotę, dn. 29 o g. 8.15 w.

Recital fortepianowy

**RASZEL ZIENSKIEJ**

W pr.: Beethoven, Mendelssohn,  
Chopin, Rachmaninow.

**Czas odnowić  
prenumeratę.**

## Lord Cecil o Polsce i Rosji.

Wywiad specjalnego korespondenta „Głosu Polskiego“.

London, 23 października

Filar społecznej polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii, który od lat kilkunastu odgrywa kolosalną rolę we wszystkich sprawach wagi światowej, lord R. Cecil udzielił mi kilkunastu minut rozmowy o najważniejszych zagadnieniach angielskiej polityki na wschodzie Europy. Z ważkimi jego uwagami spieszę podzielić się z czytelnikami „Głosu Polskiego“, ufając, iż przyczynią się one do zrozumienia w Polsce tych prądów politycznych Albjonu, które, aczkolwiek nie występują w polityce oficjalnej, jednak nurtują głęboko w znacznym odłamie społeczeństwa i wtórnie odbijają się tymczasem na aktach politycznych Wielkiej Brytanii, by w odpowiednim momencie wypłynąć tryumfalnie na wierzch.

— Jak się pan zapatruje, lordzie, na rozwiązanie sprawy górnośląskiej? — zapytuję.

— Jestem bardzo zadowolony, a przypuszczam, że i całe społeczeństwo nasze, że wreszcie ta jęcząca się od dwu lat rana na ciele Europy zacznie powoli się goić i zarastać. Pewne jest, że w pierwszych szczególnie chwilach, obie strony nie będą zadowolone, po upływie jednak pewnego czasu stosunki się ułożą i, ufam, ku obustronnemu zadowoleniu, bowiem zarówno Polska, jak i Niemcy skonstatują, że normalne stosunki gospodarcze są o wiele korzystniejsze od ukrytej wojny politycznej i gospodarczej.

— Czy można spytać lorda o obecny stan polityki angielskiej w stosunku do Polski?

— Owszem. Powiem panu narazie tyle, że aczkolwiek zarówno u nas, jak i w Polsce są ludzie, którzy nie doceniają należytej powagi do brych stosunków między krajami i stosują często metody,

które, nie przemawiając do psychiki narodowej, odsuwają nas od siebie; jednak w ostatnich czasach rzeczy mają się o wiele lepiej. Między innymi, bardzo dobre wrażenie robi obecne stanowisko rządu warszawskiego, który najwidoczniej stara się o zrozumienie tendencji i interesów Wielkiej Brytanii. Również i opinia polska skłania się, o ile mi wiadomo, coraz bardziej w stronę przyjaźielskiego porozumienia. Partje wielkobrytańskie: liberałowie i radykałowie oraz unijonści zmienili ostatnio nieco punkt widzenia na sprawę polską na wschodzie Europy, gdzie, szczególnie w Rosji, mamy bardzo poważne interesy.

Osobiście uważam, że sprawa Rosji ma obecnie dla świata takie znaczenie, jak żaden chyba inny problemat.

— Jak się lord zapatruje na obecny stan bolszewizmu rosyjskiego, i czy istotnie przypuszcza pan, że głód zmusi go do zwinięcia żagli?

— Sytuacja obecna w Rosji jest nad wyraz ciężka. Jeśli Europa nie pomoże, miliony ludzi są skazane na najstraszniejszą śmierć głodową. Nie można mówić, że pomoc dla głodnych będzie popieraniem bolszewizmu. Całkowicie kwestję tę oddzielam. Któż chce uśmiercić bolszewizm przez zabicie z głodu chłopów rosyjskiego, który z psychologii swej i przekonania jest zagorzałym antybolszewikiem? Jestem przekonany, że głód, choroby i rozpacz w Rosji odbiją się ciężko na całej Europie, jeśli nie przyczynimy się do zaradzenia złemu.

— W jakiej formie wyobraża pan sobie tę pomoc?

— W każdej, która będzie skuteczna. Przedewszystkim państwowej. Parlament nasz obecnie bacznie przestrzega zasady oszczędnościowej. Jednak uchwalono cztery miliony funtów na pomoc dla Austrii i Pol-

## Dzisiejszy numer „Głosu Polskiego“

zawiera między innymi:

- Wywiad z lordem Cecillem.
- Władze polskie na G. Śląsku (depesze).
- Przed konferencją waszyngtońską (depesze).
- Zmiana polityki sowietów.
- Nowa międzynarodówka.
- Wielka pożyczka dla Polski.
- Kasa chorych w Łodzi (wywiad).
- Spadek kursu walut.

ski. Były projekty, by przeznaczenie funduszu tego zmienić i zużyć pieniądze w Rosji. Niestety, okazuje się, że i Polska i Austria również bardzo potrzebują pomocy finansowej. Uważam, że bardzo wskazane jest pozostawienie również wolnej ręki inicjatywie prywatnej handlowej. Wolny handel międzynarodowy pomoże głodnej Rosji skuteczniej, niż wszystkie inne środki. Przytym da on i nam bardzo wybitne korzyści gospodarcze. Wielka Brytania wie dobrze, że Rosją musi w zespole gospodarczym Europy odegrać wielką rolę. Chodzi o to, by chwilę tę przyspieszyć. Rosję trzeba odróżnić od bolszewików.

Temi słowy lord Cecil zakończył swój interview.

Dziękując uprzejmie za udzielone mi miarodajne uwagi, pożegnałem lorda Cecila w przekonaniu, iż słowa jego winny ozwać się głosem echem w całym świecie politycznym.

Morgan Lett.

## Sprawy wojskowe.

(\*) **Pragmatyka służbowa dla oficerów.** Komisja wojskowa przyjęła w dyskusji szczegółowej pierwsze trzy artykuły projektu ustawy o pragmatyce służbowej dla oficerów wojsk polskich. Do art. 2 na wniosek p. Li-bermana dodano uwagę: Po-  
stanowienie, iż oficerem W. P. może być polak, rozumieć należy w znaczeniu politycznym, nie rasowym. Oficerem może być polak, a więc obywatel państwa polskiego, który uznaje polską rację stanu.









